Manaus,  terça-feira,  13 de novembro  de 2018. Ano VI, Edição 988 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 284/2018-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO que o dia 15 de novembro é feriado nacional,

em comemoração a Proclamação da República, conforme Lei Federal n.
662, de 06 de abril de 1949, alterada pela Lei  Federal n. 10.607, de 19
de dezembro de 2002;

CONSIDERANDO que o dia 20 de novembro é feriado municipal,
em homenagem ao Dia da Consciência Negra, instituído pela Lei
Municipal n. 188 de 14 de junho de 2007;

CONSIDERANDO tratar-se de dias que intercalam feriados e fins
e semana, o que enseja a conveniência de conter despesas com bens e
serviços, representando uma economia significativa para o cofre público

municipal;

R E S O L V E,

I – DECLARAR, ponto facultativo nos dias 16 e 19 de novembro

do corrente ano, nas atividades  Administrativas desta Câmara Municipal
de Manaus.

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os
serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos

regularmente.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se e cumpra-se.
Manaus, 13 de novembro de 2018.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 063/2018 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da

Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2018.10000.10718.0.001761;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
para participação em reunião com o senhor Gilmar Souza Santos,
Secretário Nacional de Desenvolvimento Urbano, para tratar de assuntos
de programas pertinentes à Cidade de Manaus e ao Estado do

Amazonas, em Brasília, no período de 19 a 21 de novembro de 2018.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus, 13 de novembro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES

Diretora Geral

Manaus,  terça-feira,  13 de novembro de 2018

Edição 988

2

PORTARIA Nº 064/2018 – PP/DG

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2018.10000.10718.0.001762;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
para participação em reunião com o senhor Gilmar Souza Santos,

Secretário Nacional de Desenvolvimento Urbano, para tratar de assuntos
de programas pertinentes à Cidade de Manaus e ao Estado do
Amazonas, em Brasília, no período de 19 a 21 de novembro de 2018.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de novembro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 065/2018 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631

de 17 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,

edição do dia 05 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2018.10000.10718.0.001769;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO
BARRETO e a Diretora da Comunicação AUXILIADORA DE ARAÚJO
JORGE TUPINAMBÁ, para tratarem de assuntos relativos à Rádio

Câmara na Câmara Federal, em Brasília, nos dias 19 e 20 de novembro

2018.

II – CONCEDER, ao Vereador e a Diretora designada, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador e a Diretora
apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo,

relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de novembro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 066/2018 – PP/DG

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631

de 17 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,

edição do dia 05 de agosto de 2015.
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2018.10000.10718.0.001768;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO
BARRETO e a Diretora da Comunicação AUXILIADORA DE ARAÚJO
JORGE TUPINAMBÁ, para tratarem de assuntos relativos à Rádio
Câmara na Câmara Federal, em Brasília, nos dias 19 e 20 de novembro
2018.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias/cada, para o

Vereador e para a Diretora acima mencionados.

III – DETERMINAR que o referido Vereador e a Diretora
apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo,
relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 13 de novembro de 2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus, terça-feira, 13 de novembro de 2018

Edição 988

3

PORTARIA Nº 067/2018 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631

de 17 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº

2018.10000.10718.0.001747;

R E S O L V E,

I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de

Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), a título de adiantamento de despesas miúdas, sob a
responsabilidade da  servidora MAUREEN RÉGIA MAIA VIEIRA,

portadora do CPF. nº 240.128.582-20, com prazo de 30 (trinta) dias para
aplicação e 05 (cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação
orçamentária 3.390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica, com apresentação dos documentos comprobatórios.

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de

contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes
documentos:

- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento;
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente;
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus, 13  de novembro de  2018.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES

Diretora Geral